

ЕКЗЕКУТИВА УАКР ВИСТУПАЄ
В ОБОРОНІ УКРАЇНСЬКОГО ІМЕНІ

Нью Йорк (Р.Б.). — Ганебне використання процесу Івана Дем'янюка в Ізраїлі, як форму знеславлення українців, де свідки у найбільш ненависній формі, заявляють, що сторожками в німецьких концетраційних таборах були виключно українці і залпаний на телевізійній мережі Сі-Бі-Ес 12-го квітня ц.р. протинакційний фільм „Втеча з Собібору“ з таким зв обвинуваченням та ряд інших важливих справ, буде предметом нарад Екзекутиви Української Американої Координаційної Ради, що відбулася тут в суботу, 21-го березня ц.р., у власній домівці.

У зв'язку з цим Екзекутива схвалила відповідні листи до міністерства юстиції в Ізраїлі М. Денеса Гудмана, міністра Загнаних справ Шімона Переза і генерального прокуратора Йозефа Гаріша, дома-

(Закінчення на стор. 3)

УКРАЇНЦІ ЗУСТРІЛИСЯ
З ПРЕДСТАВНИКАМИ СЖЖ

Нью Йорк (ІАХ). — Тут в суботу, 28-го березня ц.р. відбулася зустріч представників Українсько-єврейського Товариства та представників Ради Оборони Української Спільноти з представником Жидівського світового конгресу ала Ілай М. Розенбаумом. Від Українсько-єврейського Товариства брали участь: Євген Стахів та Іван Хамуляк, а від Ради Оборони Української Спільноти проф. Тарас Гунчак та Андрій Филиппов.

В розмовах були обговорювані важливі справи, які під сучасну пору нуртують серед української та жидівської громад. Українські учасники звертали увагу, що в пресових звідомленнях та офіційних заявах у зв'язку з процесом Івана Дем'янюка в Єрусалимі уживається висловлювання „наци“ тощо, коли відомо, що сторожі були вербовані із советських полонених в часі Другої світової війни, а між ними було не більше, як 22 відсотки українців. Українські „наци“ не було ніде. Якщо якісь українського походження люди допомагали німецьким нацистам, то вони були їх коллорабнта-



Слава Рубель в редакції „Свободи“ інформув про працю Комісії зв'язків.

Комісія зв'язків Комітету Тисячоліття
в Нью Йорку почала працю

Джерзі Сіті, Н.Дж. — Голова Комісії зв'язків між і інформації при Метрополітальному Комітеті Тисячоліття Хрищеня, Слава Рубель, подала при нагоді відвідин групи членів того комітету в Українському Народному Союзі плани праці комісії та точніші інформації про її постанов та склад.

До комісії входять крім голови двоє заступників, якими є Богдан Фарма і Марта Коломєць, та 14 членів, в більшості з рядів місцевих українських журналістів та осіб зацікавлених діяльністю інформації зв'язку. Відбуто вже троє сходів і на останніх з них був присутній голова Крайового ділового комітету д-р Юрій Солтис, який поінформував комісію про хід праці у підготові Тисячоліття Хрищеня на терені ЗСА.

Комісія зв'язків зв'язків та інформації в Нью Йорку, хоч розпочала свою дію доволі пізно, вже намітила ряд акцій та планів, з яких найважливішим завданням є знайти дорогу до американських засобів масової інформації та їх інформувати про заплановану комітетом працю, а у зв'язку з тим давати також інформації про Тисячоліття Хрищеня у правдивому навісвітленні. Тут розпрацьовані вже подробиці, якими шляхами ця інформація мала б доходити до аме-

риканського світу.

З уваги на те, що святкування має в першу чергу релігійний характер, комісія у своїх планах поставила наголос на Церкву в діяспорі і запропонувала ряд можливих акцій для вірних у ширшому масштабі, а не лише у місцевому.

Комісія має вже готові навчальні матеріали для вивчення в радіо і матеріали для дітей про княжу добу з фільмом і розповіддю про Тисячоліття.

В комісії, як інформув С. Рубель, є ряд молодих ук-

І. ДЕМ'ЯНЮК ВИСТУПИВ НА СВОЄМУ ПРОЦЕСІ
ЧЕТВЕР БУВ НАЙКРАЩИМ ДНЕМ ДЛЯ ОБОРОНИ: ВСТАНОВЛЕНО, ЩО ШТРАЙБЕЛЬ
НАЗВАВ ВИКАЗКУ ФАЛЬШІВКОЮ, А ДЕМ'ЯНЮК ДОПОМІГ РОЗТОРОЩИТИ
СВІДЧЕННЯ НІМЕЦЬКОГО ІСТОРИКА

Єрусалим, Ізраїль (АН-ЧЕЙН, тел.). — У найкращому дні для оборони за час восьмитижневого процесу тут, Іван Дем'янюк вперше виступив із запитом до німецького історика і допоміг обороні встановити його схи́дності.

Оборона також зуміла встановити, що Курт Штрайбель, командант вишкільного табору в Травніках ще в 1983 році зложив заяву під присягою в присутності адвоката, що зложив вишкільний І. Дем'янюка — це фальшивка, як і фальшивий його підпис на ній, а крім того нема дати видачі, а він ніколи не підписував документів без позначення дати видачі. Про це знає прокуратура і про це знає інвестигатори ОСІ. Про це мусіла також знати німкеня Гельге Грабіц, яка сказала, як відомо, що не знає.

У четвер, 9-го квітня, у перепитуванні німецького історика брали участь всі три оборонці І. Дем'янюка, а під кінець дня сам Дем'янюк, за дозволом судді поставив три питання Вольфгангові Шефлерові, на які цей експерт від голокосту не дав точних відповідей, а в одному випадку заперечив свідчення успішних свідків.

День почався тим, що прокуратура в особі Міхаеля Шакеда, старалася внести нову документацию за процесу Мюнхенського, одного із трьох німців (також Шмідт і Матес), які в Треб-

лінці оперували газовими машинами. Шакед сказав, що він це робив, бо попереднього дня оборона сугерувала, що „Іваном“ був Альфред Білліц, німець (а не Білліц, як подано вчора в газеті помилково з уваги на погане телефонічне сполучення).

Суддя Дов Левін, який був дуже активний цього дня, заборонив вносити нову документацию, бо оборона її не має, а крім того оборона тільки згадала Білліца у перепитуванні Шефлера, а це не передбачило документаций в цій справі.

Спершу кілька запитів Шефлерові щодо виказки поставив адвокат оборони Джон Філл, а відтак перепитування перебрав ізраїльський адвокат Йорам Шефтель, який власне встановив, що існує заява Штрайбеля з 1983 року, що виказка є фальшивкою. Шефтель відповів, що Штрайбель брехав, але Шефтель звернувся йому увагу, що він не мав чого брехати, бо це було вже після його процесу, на якому його звільнили від будь-якої вини. Суддя Левін пригадав тут, що заяву Штрайбель зробив у присутності адвоката.

У тому моменті почалася мала драма, яка часом набирала форм комедії.

І. Дем'янюк підніс руку в сторону судді, а його адвокат Марк О'Коннор висловив, що його клієнт хоче посперити запит Шефлерові.

Суддя Левін відповів, що він це може зробити через одного з трьох оборонців, але О'Коннор сказав, що його клієнт вже сім років „накипів“ всякими несправдливими свідченнями проти нього і хотів би поставити цьому свідкові, що вже другий раз свідчить проти нього і викручується, запит. Цей запит, сказав О'Коннор, він може зробити з пам'яті, бо йому це дозволено робити запити. Тут суддя Левін з обуренням заявив, що судді такої заборони не дали і наказав дати Дем'янюкові папір і олівці, щоб він міг записувати, що хоче, чи передавати записки адвоката, але не синочі, як він це зробив раніше. А крім того суддя Левін сказав, що якщо підсудний уважає, що його оборонці не допустити свідка так, як він хоче, хай питає. Чи може пити українською мовою? Так І. Дем'янюк почав запит: „Дякую, що дозволили дати питання д-рові Шефлерові. Я це переживаю 10 років, я знаю як ця справа дійсно відбувалася“.

Тут суддя Левін перервав, бо переключив, замість того, щоб переключити питання на гебрейську мову, почав повторяти слова Дем'янюка українською мовою. На залі сміх. — суддя Левін усміхнувся, Дем'янюк теж за сміявся. Перекладач очулавшись, акіні перейшов на гебрейську мову.

І. Дем'янюк, покликаючись на свідчення попередніх свідків, сказав, що вони казали, що сторожі носили спершу різні уніформи, а потім чорні, а Шефтель сказав навпаки, що спершу чорні, а потім різних кольорів, в тому й „ктагі“ і жовті. Шефтель даліше настоював на своєму, але не знає коли і чому змінили уніформи різних кольорів. І тут він поставив з цинізмом запит до Дем'янюка: „А може ви скажете нам які справді уніформи були?“

Суддя Левін гостро відкинув це питання, сказав скреслити його і остеріг Шефлера, щоб більше таких сугерованих тверджень не робив. О'Коннор підкував судді за те, що допомагає підсудному у таких надзвичайних умовах встановити це питання і запобігти сугерованим питанням з боку прокуратури і „цього об'єктивного свідка“. Суддя Левін упійнув О'Коннора щоб і він вистерігався іронії та підкреслив, що він перший заопонував проти несправдливості питання Шефлера.

Дем'янюк відтак повторив, що він робить тільки зіставлення того, що тут діялось — одні казали так, а Шефтель інакше.

Ще один морський піхотинець
обвинувачений у шпигунстві

Вашінгтон. — Речник Пентагону Роберт Симс повідомив на пресовій конференції, що на летунській базі морської піхоти в стейті Каліфорнія заарештований ще один морський піхотинець, який служив охоронником у Советському Союзі. — 26-річний сержант Джон Джозеф Вайрик. „Його запліджують у шпигунстві та інших злочинах“, — сказав Р. Симс.

На відміну від сержанта Клейтона Ловнтри і капітала Арнолда Брейсі, які служили в охороні амбасад ЗСА у Москві, Дж. Вайрик охороняв американське консу-

льство в Ленінграді. Він народився в місті Юрика, Каліфорнія. В Ленінграді служив від листопада 1981 до грудня 1982 року після чого був переведений в американську амбасад у Рими. Від жовтня до листопада 1981 року він місяць служив в охороні амбасад ЗСА в Москві.

Вважають, що справа Ловнтри і Брейсі не зв'язана зі справою Вайрика, який служив в СССР до їх приїзду. Арешт Вайрика показує, що тепер розслідування почало затаркувати і тих військовослужбовців, котрі працювали в Советському Союзі задовго до 1985 року, коли були завербовані Ловнтри і Брейсі. Очевидно також, що шпигунський скандал стосується не лише американського представництва у Москві. В столиці СССР служили в охороні 28 морських піхотинців, у Ленінграді — п'ятеро.

Виступаючи на пресовій конференції, заступник міністра закордонних справ СССР Володимир Петровський обвинуватив президента Рональда Регена в спробі перешкодити американсько-советській угоді про ракетні середньодальні засягу. Він заявив, що „зроблені президентом Регеном ворожі напади на адресу Советського Союзу не можуть не викликати в нас обурення і жалю“. Заяву американської сторони про те, що амбасад ЗСА стала об'єктом советських шпигунських операцій, Петровський скаржував як „повністю зфабриковану“.

БОГОСЛУЖЕННЯ В
КЕРГОНКСОНІ

Кергонксон, Н.Й. — Протоієрей Іван Куліш, настоятель церкви св. Архистратига Михаїла в Гадсоні, Н.Й., погодився відправити для української православної громади тут у каплиці на Союзівці Літургію з освяченням верби у Вербу суботу, 11-го квітня ц.р., о го 10-й, а перед тим, від 9-ої год. відбудеться сповідь. У день Великодня, в неділю 19-го квітня, Великодня Літургія і посвячення пасок відбудеться в год. 10:30.

Кергонксон, Н.Й. — Протоієрей Іван Куліш, настоятель церкви св. Архистратига Михаїла в Гадсоні, Н.Й., погодився відправити для української православної громади тут у каплиці на Союзівці Літургію з освяченням верби у Вербу суботу, 11-го квітня ц.р., о го 10-й, а перед тим, від 9-ої год. відбудеться сповідь. У день Великодня, в неділю 19-го квітня, Великодня Літургія і посвячення пасок відбудеться в год. 10:30.

ВЗАЇМНЕ ОБВИНУВАЧЕННЯ
У ШПИГУНСТВІ ПРОДОВЖУЄТЬСЯ

Москва. — Бажаючи використати шпигунську аферу і активність КГБ для своєї користі, кремлівські лідери представили себе у четвер, 9-го квітня ц.р., на пресовій конференції, яку вони зумисно скликали, як „пошкодженого партнера“, тоді коли речник Адміністрації президента Рональда Регена продовжують протестувати проти порушення суверенності ЗСА, використовуючи для шпигунських цілей молодих вояків (морських піхотинців), ангажування свого персоналу для шпигунських цілей, підкупів, аранжування „любовних історій“ з участю советських жінок тощо.

На пресовій конференції, з участю закордонної і советської преси, речник міністерства закордонних справ СССР Борис Ядінцев, виступав „виставку“ підслухових апаратів, найновішого виробу мікрофонів тощо, які нібито, охорона советської місії до ОН в Нью Йорку та в інших дипломатичних станціях за кордоном відкрила „своєчасно“. При тому він заявив, що „не вони, а ми є жертвою шпигунської діяльності Центрального розвідного управління ЗСА“.

Політичні спостерігачі і акредитовані в Москві кореспонденти кажуть, що пресова конференція з обвинуваченням ЗСА у „підслуховому шпигунстві“ нагадує історію зі злудем, який, щоб відвернути від себе увагу кричав: „лови злуду!“ — показуючи пальцем на іншу людину.

Вміжачі більшості членів Сенату, обурені шпигунською аферою Москви проти ЗСА, особливо закладанням підслухових апаратів у старий і новий будинок амбасад, закликали державного секретаря ЗСА Джорджа Шульца протестувати проти цієї злочинної діяльності, не їхати до Москви на переговори.

або вимагати, щоб така нагода відбулася в іншій країні, тобто в більш безпечному місці.

Шеф штабу Білого Дому Говард Бейкер заявив після московської „показухи“ і драматичних виступів советських представників з обвинуваченням ЗСА, що треба припустити, що американські розвідки органи слідкують також за діяльністю советських дипломатів в ЗСА, але вони напевно не користувалися советськими методами і тому Москва не може показати пальцем ані на один випадок подібний до американської амбасди в Москві. Цього разу, — заявив Бейкер, — советські розвідки органи переступили усі засади діяльності органів безпеки і напустили суверенітет держави з якою вони збираються співпрацювати.

Деякі помірковані і консервативні аналітики заявляють, що раніше з приводу таких скандалів наступали війни між державами, або розрив дипломатичних зв'язків. Газета „Вашінгтон Пост“ інформувала у своїй мові виданні з четверга, 9-го квітня, що СССР ажвав усіх заходів, щоб забезпечити будову свого нового приміщення для амбасди у Вашингтоні.

В Конгресі ЗСА існує незадоволення і розчарування настановленням Дж. Шульца їхати до Москви, не зважаючи на шпигунський скандал. Доходимо навіть до драматичних дискусій в Палаті Репрезентантів коли конгресмен Нют Гілгріч, республіканець з Джорджії, вимагав від президента Р. Регена звільнення Шульца, якщо він настоюватиме на поїзді до СССР в теперішній ситуації. Інші законодавці вимагали від Москви прийняти вибачення, бо, мовляв, контрафакт, у формі пресконференції, нікого в ЗСА не переконає.

В АМЕРИЦІ

КОМАНДУВАННЯ ВІЙСЬКОВО-МОРСЬКОЇ ФЛОТИ ЗСА повідомило, що п'ять советських атомних підводних човнів почали великі маневри в західній частині Атлантичного океану в районі Бермудських островів. Човни покинули свої бази в березні і від того часу перебувають під наглядом американської розвідки. Тепер вони розкидані на великій площі на схід від Бермудських островів. За советськими підводними човнами постійно слідять патрульні літаки і кораблі ЗСА та інших країн НАТО. Наскільки можна зрозуміти, советські підводні човни опрацюють удар на дві великі військово-морські бази на східному побережжі ЗСА. У середу, 8-го квітня, коли президент Рональд Реген зустрівся з членами об'єднаного комітету начальників штабів, репортери запитали його, чи не затурбований він присутністю советських нуклеарних підводних човнів біля американських берегів. „А чому ви питаєте цивільну людину? — жартував Президент, а потім додав: — Я завжди ними затурбований“.

ДРУЗІ КОЛИШНЬОГО асистента президента Рональда Регена в справах крайової безпеки адмірала Джана Пойндестера і колишнього члена Ради Крайової Безпеки підполковника Олівера Норта створили спеціальні фонди і закликають публіку жертвувати гроші для оплати послуг їх адвокатів. Прихильники О. Норта повідомляють, що зібрали вже понад 66,000 доларів. Друзі Дж. Пойндестера розіслали 10,000 листів з проською допомогою адмірала, однак відмовляються назвати зібрану суму, вважаючи, що це розпалить апетит адвокатів. Оскільки справи обох розглядає спеціальний прокуратор, теоретично уряд може повернути їм видатки на адвокатів. Але якщо проти Пойндестера і Норта буде внесено кримінальну скаргу, вони втраять право на компенсацію.

В НЬО ЙОРКУ, В МАНГЕТТЕНСЬКОМУ суді, закінчився чотиримісячний підбір присяжних, які будуть вирішувати долю 39-річного Бернарда Геца, обвинуваченого в спробі вбивства і незаконному ношенні зброї. В складі колегії є вісім чоловіків і чотири жінки. Двоє з них — негри. Газета „Нью Йорк Пост“ надрукувала короткі біографічні дані про присяжних, з яких видно, що деякі з них самі були колись жертвами злочинців. Хоч один з чотирьох підлітків, яких поранив Б. Гец, признався пізніше, що вони дійсно хотіли ограбувати Геца, останній був притягнутий до відповідальності, бо прокуратура доказув, що Гец переступив межі необхідної оборони.

В РЕЗУЛЬТАТІ ШВИДКОГО танення снігів, північно-східні стейти Америки зазнали найбільшої за останні 50 років повені. Затоплені нижні поверхи тисяч будинків у стейтах Массачусетс і Нью Джерзі. Місцеві власті вживають термінових заходів для надання допомоги постраждалим і евакуації населення.

ГУБЕРНАТОР СТЕЙТУ Нью Йорк Маріо Квомо, виступаючи на пресовій конференції, повідомив, що крім детального розслідування причин, з яких недавно обвалився міст на автостаді недалеко від Олбани, столиці стейту Нью Йорк, він дав розпорядження всесторонньо обстежити стан взагалі всіх мостів у Нью Йорку. У пресовій конференції взяв участь також заступник губернатора Стен Ландайн.

У СВІТІ

КУРТ ВАЛЬДГАЙМ, колишній генеральний секретар Організації Об'єднаних Націй, а тепер президент Австрії, якому Світовий жидівський конгрес і американські жиди закидають співучасть у воєнних злочинах на території Югославії, понав тепер на сторінки західноєвропейської преси у зв'язку з його заявою, що він має запрошення відвідати Йорданію, а при цій нагоді може відвідати також інші близькосхідні арабські країни. Японія також запросила Вальдгайма з відвідинами. Планується також відвідини Вальдгайма в деяких західноєвропейських країнах та Крайові советського блоку, зокрема сусідніх, Чехо-Словаччини, Польщі, Румунії і Малярщини. Згідно Стейти Америки покищо не входять в рахунок, бо жидівське „лаббі“ у Вашингтоні продовжує працювати в напрямі, щоб генеральний прокуратор Елвін Міз заборонив в'їзд Вальдгайма до ЗСА.

ЛІВІЙСЬКИЙ ДИКТАТОР полковник Муаммар Каддафі заганяє перед власним народом програму війни в Чаді і великі жертви в людях й майні, які Лівія потерпіла у боротьбі з урядовими військовими частинами в північній частині Чаду. Очевидно, успіхи чадських військ треба завдячувати Франції, яка доставила їй країні свою модерну зброю, включно з джетовими воєнними літаками, що перерішили бій в користь Чаду. Лівія, як кажуть політичні спостерігачі, втратила понад 3,000 вояків загинув, кілька тисяч пораненими і пропавшими без вістей. Треба припустити, що частина пропавших знаходиться в полоні. Кореспонденти, які отримали дозвіл відвідати Тріполі, столицю Лівії, заявляють, що лівійський народ дуже мало знає про програму війни і великі жертви, що їх приніс в жертву своїх хворих амбіцій М. Каддафі.

ПРЕЗИДЕНТ РОНАЛД РЕГЕН схвалив проєкт керування космічної станції, яку почнуть монтувати у космосі в 1994 році і яка вступить до ладу в 1996 році — на один рік пізніше, ніж було заплановано перед катастрофою міжпростірної ракети „Челленджер“, що сталася в січні минулого року. Вартість здійснення проєкту — 10.9 мільярдів доларів. Перш ніж Крайове управління аеронавтики і дослідження космосу (НАСА) приступити до реалізації проєкту, його повинен схвалити Конгрес.

Найкращий дарунок АНГЛІЙСЬКЕ ВИДАННЯ ЕНЦИКЛОПЕДІЯ УКРАЇНИ

за редакцією
проф. ВОЛОДИМИРА КУБІЙОВИЧА

ENCYCLOPEDIA OF UKRAINE

TOM I (A-F): Перший з чотирьох томів
\$115.00 + \$4.50 пересилка

- Це перший том великого твору українських науковців у діаспорі. 968 сторін, має приблизно 2,800 гасел.
- Повні ілюстрована.
- Понад 450 ілюстрацій чорно-білих, 5 кольорових, 83 мапи, 6 з них кольорові.
- Велика кольорова зложена мапа України з 32 сторінковим окремим додатком назв місцевостей.

Замовляйте тепер і шліть чек на \$119.50 до:

СВОБОДА BOOK STORE

30 Montgomery Street, Jersey City, N.J. 07302

Мешканці стеїту Нью Джерсі зобов'язані 6% продажного податку

Відбулися Річні збори 19-го Відділу УНСОЮЗУ



Стоять (зліва): В. Пізнік, д-р І. Дорожинський, Г. Божик, д-р М. Кюфас, д-р Р. Олесницький, Ел. Спід, д-р Т. Цюцюра та Петро Голіят.

Річні збори 19-го Відділу Українського Народного Союзу ім. Дмитра Галицького відбулися в Нью Йорку в суботу, 21-го березня ц. р. в Українському Народному Домі. Збори відкрив голова Відділу Григорій Божик, який поінформував присутніх про порядок зборів і хвилиною мовчання шанувальники пам'ятали членів, що відійшли у вічність.

Дальше ведення зборів голова передав секретареві Романові Голіятові. Він, привітавши гостей з Канади проф. д-ра Теодора Б. Цюцюру, ректора Українського Вільного Університету, який в тому дні брав участь у нападінні почесного докторату УВУ ред. Іванові Кедрині Рудницькому, а як член 19-го Відділу взяв участь у цих річних зборах, приступлено до дискусії над звітами. Наш Відділ немає ніяких заборгованостей, усі розмети були вплачені до Головної Канцелярії УНСОЮЗУ своєчасно. На внесок д-ра Романа Олесницького, улічено односторонню абсолютну уступачу Управлі й приступлено до вибору нової Управи на цей рік.

Номінаційна комісія: д-р Роман Олесницький, д-р Іван Дорожинський і Петро Голіят, подала листу Управлі Відділу на 1987 рік, яку присутні апробували односторонньо, а саме: Григорій Божик — голова; Роман Ковалів — заступник голови; Роман Голіят — секретар; Ярослав Тимочко — заступник секретаря; Петро Голіят — касир; Марія Тимочко — заступник касира; Контрольна комісія: д-р Роман Олесницький і д-р Іван Дорожинський.

Д-р Р. Олесницький дав докладне зведення про перебіг 31-ої Конвенції УНСОЮЗУ, яка минулого року

відбулася у Дітроїті. Як делегат 19-го Відділу, він звертає увагу учасникам конвенції, що згідно з статутом УНСОЮЗУ, особа, що є членом Екзекутиву, не має працювати й отримувати платню, як робітник цієї установи. Мова йшла про Володимира Кваса, який виконував подвійну функцію. Як радник, він був членом Екзекутиву УНСОЮЗУ одночасно був керівником Союзу.

Р. Голіят повідомив присутніх, що англійський манускрипт про життєвий шлях патрона 19-го Відділу й довголітнього президента УНСОЮЗУ Дмитра Галицького, який опрацював д-р Володимир Душин, одна копія передана до перегляду д-рові Іванові Фісові. Минулого року наш Відділ приєднав 4 нових членів. На цьому місці варто згадати, що ряд членів нашого Відділу є мешканцями Канади, Техасу, Пенсильванії, Коннектикута і Пуерто Ріко.

При спільному обіді в українському ресторані в УН-Домі обговорено ряд справ як УНСОЮЗУ, так і зв'язних з нашим громадським життям. Від д-ра Олесницького учасники зборів довідалися, що він буде цього року святкувати 50-річчя свого приїзду до З'єднаних Штатів Америки. Приїхавши до ЗСА, як працівник польського консульства в Нью Йорку, він негайно нав'язав співпрацю з д-ром Лукою Мишурою, Дмитром Галичиним, д-ром Володимиром Душином і „Свободою“. Члени 19-го Відділу бажають своєму почесному голові кріпкого здоров'я до дальшої праці для нашої громади.

(РСТ)

Всяка...

(Закінчення зі ст. 2)

У літературі жидівських авторів про антисемітизм зазвичай не зустрічається незрозумілого, а саме, одні автори представляють німців як найгірших антисемітів, інші — французів, еспанців, англійців та інші народи. В Америці є книжки про американський антисемітизм. Тепер вже дійшло до того, що хтось, такий наприклад, проф. Дейвіс, може стати антисемітом за висловленням наукового дослідження історії. Виходить, що жиди мають право мстити атакувати все, що їм подобається, але коли хтось скаже жидам крихітку правди в очі, то це вже „антисемітизм“.

Читаючи літературу жидівських авторів про антисемітизм приходите до висновку, що жидівські автори немов поділені ролями, щоб поодиноким представляти народи там, де вони живуть масово, кожен нарід — найгіршим.

Однак, такі найбільше авторів покрову Мартіна Гілберта припадає на українців. Тепер жидівські автори вже розрізняють навіть німецьких нацистів від німецького народу. На жаль, жидівські автори дуже несправедливо трактують український нарід, який не мав і не має нічого спільного з нацизмом. Найбільша причина в тому, що український нарід є бездержавним народом, а жиди є так тяжко зрезигнувати з тієї ролю, яку вони призначили грати між Україною та її окупантом.

Другою причиною є істинність жидів, яка проявляється хоч би в тому, що багато з них як американські журналісти і туристи відвідували Совєтський Союз, але України вони там зовсім не бачать.

Ще про антисемітизм проф. Дейвіса. В минулому році він написав рецензію в „Нью Йорк Рів'ю оф Букс“, на книжку, яка в 1976 році була опублікована у Варшаві.

Цінна...

(Закінчення зі ст. 2)

в єдину Українську Державу.

Понад десять років змагався гетьман Дорошенко разом зі своїми однодумцями — свідомими патріотами за незалежності України та, урешті, знесилений нерівною боротьбою на два боки, внутрішньою руїною й безмірним хижацтвом союзу Туреччини, що захопила Поділля, - в році 1676 зрізався гетьманства на користь Івана Самойловича, якого було обрано гетьманом з допомогою Москви. Для Москви це була колосальна перемога з далекоїдучими й шкідливими наслідками для Москви. Описля москалі відвели Дорошенка на Московщину, де він і помер в 1698 році в селі Ярополче, біля В'ятки в глухій московській провінції.

Проф. Іван Крип'якевич у своєму популярному нарисі „Історія Козащини“ м. і.

ві п. н. „Здонини“ пшед Панем Богем“, а в минулому році її опубліковано в ЗСА в англійському перекладі. На рецензію проф. Дейвіса критично зааргував Абрахам Брумберг, автор книжок про жидів в Польщі. Брумберг написав листа в „Нью Йорк Рів'ю оф Букс“, датованому 9-го квітня 1986 року.

Він закидає Дейвісові односторонність в навісленні польсько-жидівських взаємин та вважає, що Дейвіс очорнює жидів. Дейвіс дає обширну і переконуючу відповідь, текст якої забрав би менше двох сторінок нашої „Свободи“. Він, переконуючи, відкидає усі закиди Брумберга. Дейвіс твердить, що в такій складній ситуації співжиття жидів з поляками в Польщі, де 100 років тому жило 80 відсотків жидів у світі, треба розглядати справу з обох сторін — з польської і жидівської.

Польсько-жидівські взаємини, — каже Дейвіс, — раптово посувалися після таких подій: коли Червона армія займала Польщу в 1919-20 роках, в 1939 році в роках 1944-45. За кожен раз серед жидів знайшлося велике число колаборантів з окупантом Польщі. Навіть в архівах в Яд Вашем в Ізраїлі, — каже проф. Дейвіс, — є документи, які підтримують активність жидів в тих інвазіях большевизму. „Жиди вітали Червону армію з радістю. Молоді проводили цілі дні і вечори з совєтськими солдатами. В Гродні усі адміністративні позиції в більшості були заповнені жидами, а совєтські власті довірили жидів високі становища. У Львові усі позиції забрали жиди. В усіх політичних парадах, зібраннях чи протестах та інших раднісних подіях, наочним і незрозумілим був вплив жидів. У „Велкім очі“ жидівський лікар пригадав як місцева жидівська мова, організувавшись в „Комсомол“, робила поїздки на села і там нищила католицькі святині. В Пін-

ську, де жидівське населення становило понад 90 відсотків, жиди вітали Червону армію збудували „тріомфальну браму“.

Проф. Дейвіс каже: „Метою моїх слів не є продемонструвати те, що жиди, якщо дати їм нагоду, заходяться так як хтоньбує інший. Моя мета є проста: показати, що замітний антисемітизм в окупованій Польщі в 1939-41 роках був пов'язаний з жидівською поведінкою. Висловлюючи емоційність поляків в перспективі можна сказати, що поляки бачили жидів, які танцювали на гробі Польщі“.

Не менше об'єктивно підходить проф. Дейвіс і до голокостів. Він каже, що жиди не мають причини нарікати на недостатнє наголошування всіма засобами інформації жидівський голокост. „Виглядає, що кожен американець вже чув про „шість мільйонів“ загиблих жидів, але ледве чи хтось з американців знає, що поляки чи українці потерпіли подібні втрати. Елі Вайзель такий авторитет як Елі Вайзель в останню часі долучився до найбільш тенденційної з усіх статистик, а саме, що „20 мільйонів росіян загинули у війні“, не зробивши найменшого висноження, що росіяни творять тільки малу частину в числі вбитих на совєтській території в роках 1939-45, а велику пропорцію тих жертв треба приписати совєтському уряду“.

Ми вказали лиш на кілька з багатьох сміливих і правдивих думок проф. Дейвіса. В 1939-41 роках полякам вживався такий жидів на гробі Польщі, але ми знаємо, що такого шаленого танку, який виводили жидівські комісари на гробі відновленої української державності в 1918 році, не знавав ні один нарід у Східній Європі. Хочеться вірити, що ще знайдеться другий такий історик Дейвіс, який скаже жидам в очі про кривди заподіяні українському народові.

РІЗНЕ

ТАКА COMPANY
26 First Avenue
Tel. (212) 473-3550
(ПО ГИРТОВИХ ЦНАХ: інти ДИЦ різного роду матеріали для вишивання, канни, інти з українськими зображеннями, і т. п. в Арці.)

НА ПРОДАЖ

МАСОНЕРІЯ — \$7.00
КАЛАБАНЯ — \$5.00
ОБІ — \$10.00
N. S. CZARTORYSKY
200 East 5th Street — 4B
New York, N.Y. 10003

SERVICE

UKRAINIAN TYPEWRITERS
also other languages complete line of office machines & equipment.
JACOB SACHS
251 W. 98th St.
New York, N.Y. 10025
Tel. (212) 222-6683
7 days a week

BUSINESS SERVICE

ГРОШІ до СССР
1 РУБЕЛЬ
ВКЛЮЧАЄ ВСЕ
\$1.95
(Включено доставка і забезпечення) (Мінімальне замовлення — 30 руб.) (Ціни відповідають нинішньому курсу іноземної валюти і підлягають будь-яким оподаткуванням і змінам що можуть статися до вручення.)
ОФІСНИЙ ПЕРЕКАЗ
ВСІ ПЛАТІЖНІ ПОСЛУГИ
ГАРАНТОВАНІ
ВАМ ПОСЛАЄТЬСЯ РОЗПІСЬКА ПІДПИСАНИХ І ЗАБЕЗПЕЧЕНИХ ЗАПОРУКОЮ.
GRAMERCY SHIPPING, INC.
744 Broad Street
Newark, N.J. 07102
Est. 1947

ПАМ'ЯТНИКИ

З різних гранітів, ставимо на цвинтарях св. Андрія в Бавд Брукс та Дуга в Гемптонбургу та інших.
ВІДОМА СПІДНА ФІРМА
Cypress Hills Monuments
Власник — український **ВОЛОДИМИР БІЛАНСКИЙ**,
К. М. КАРДОВИЧ,
О. ЛОВАЧЕВСЬКА
800 Jamaica Avenue
Brooklyn, N.Y. 11208
Tel. (718) 277-2332
Відкрито кожного дня, в суботу включно від 9:30 до 10:00 по пол. На базисі для виготовлення радо заведемо до Вашого дому з проєктами і порадами.

FUNERAL DIRECTORS

ПЕТРО ЯРЕМА
УКРАЇНСЬКИЙ ПОГРЕБНИК
Займається похоронами в BRONX, BROOKLYN, NEW YORK, ОКОЛИЦЯХ
КОНТРОЛЬОВАНА ТЕМПЕРАТУРА
Peter Jarema
129 EAST 7th STREET
NEW YORK, N.Y. 10009
(212) 674-2568

LYTWYN & LYTWYN
UKRAINIAN FUNERAL DIRECTORS
AIR CONDITIONED
Обслуговує ШИРА і ЧЕСНА Our Services Are Available Anywhere in New Jersey Також займаємося похоронами на цвинтарі в Бавд Брукс і перенесенням тілних Останків з різних країн світу
UNION FUNERAL HOME
1600 Stuyvesant Avenue (corner Stanley Terr.)
UNION, N.J. 07083
(201) 964-4222

SENKO FUNERAL HOME
213 Bedford Avenue, Brooklyn, N.Y. (718) 388-4416
HEMPSTEAD FUNERAL HOME
89 Peninsula Blvd., Hempstead, L.I. (516) 481-7460
24 HOURS A DAY

КРАМНИЦЯ

"MERCHANDISE FROM PARADISE"

має великий вибір:

- Кожухи • Широкі пальти • Куртки • Штани • Килими • Кришталі • Порцелини • Серіси та інші товари.
- Крамниці комплекти та відправляє пакунки в Україну та інші держави.
- Давмо поради на вибір товарів, що мають попит і дефіцит в Україні.
- Всі пакунки обезпечені.
- Приходьте, приїжджайте, телефонуйте. Раді Вас бачити.

Наша адреса:

9548 Bustleton Avenue, Philadelphia, Pa. 19115

(пів бльока від Grant Street)

Телефон: (215) 698-9190

Працюємо 7 днів у тиждень від 10-ої ранку до 8-ої вечора, у неділю від 10-ої до 4-ої по пол.

Говоримо по-українськи, російськи та англійськи.

Друкарня СВОБОДИ
приймає на постійну працю

РОБІТНИКІВ

до висилки газет та інших друкарських робіт

Години праці від 8-ої до 4:30 по пол.

Знання української мови обов'язкове.

Добрі умови праці і бенефіти.

Голоситися особисто

СВОБОДА

30 Montgomery Street • Jersey City, N.J. 07302
Ten (201) 434-0237

Вступайте

в члени УНС

Український Народний Союз
пошукує повністю або частково
затруднених, досвідчених

АГЕНТІВ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ

ЗАГАЛЬНИХ АГЕНТІВ-ПРОДАВЦІВ

зі знаннями української і англійської мов
на околиці:

Торонто, Вінніпегу, Монреалу
та інших теренів.

- Впроваджуючи інформації
- Платня у формі позики
- Відсотки від комісового
- Всі бенефіти

Звертатися до:

UKRAINIAN NATIONAL ASSOCIATION, INC.
30 Montgomery Street, Jersey City, N.J. 07302
Tel.: (201) 451-2200

НЮЙОРКСЬКА ПРОВІДНА КРАМНИЦЯ КОВБАС
ТА НІМЕЦЬКІ СПЕЦІАЛЬНОСТІ

SCHALLER & WEBER

Дім якостей — Різні м'ясні вироби, свіже м'ясо
до варення і печення, ковбаски, шинки.

13 ВЕЛИКИХ КРАМНИЦЬ 13

NEW YORK — 1654 Second Avenue (85-86 Sts.)
RIDGEWOOD — 56-54 Myrtle Avenue
ASTORIA — 28-28 Steinway Avenue
FRANKLIN SQUARE, L.I. — 981 Hempstead Tpk
FLUSHING, N.Y. — 41-06 Main Street
FLORAL PARK, L.I. — 259 — 17 Hillside Avenue
EAST NORTHPORT, L.I. — 250-A Lark Field Rd
WHITE PLAINS, N.Y. — The Cheese Pitt, 200 Hamilton Avenue
NANUET, N.Y. — Nanuet Mall Shopping Cent., Route 59
DANBURY, Conn. — Danbury Gourmet, 296 Main Street
NORWOOD, Mass. — Meat and Wursthau, 101 Central Street
WAYNE, N.J. — 1234 Willowbrook Mall
FARMINGTON, Conn. — Hans and Fritz Deli, 270 Farmington Avenue

TR 9-3047
VA 1-7068
AS 4-3210
437-7677
HI 5-2552
343-6116
(516) 757-0801
(914) 949-0226
(914) 623-4265
(203) 744-6857
(617) 769-2895
(201) 785-0542
(203) 677-7000